COMUNE DI RAGUSA

N.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  del i

.

1h

[

OGGETTO: Autorizzazione sottoscrizione accordo decentrato del 09/05/2008 in
materia di progressione economica orizzontale per il personale dipendente

) / ) ~ ?
L anno duemila » 4 o Il giorno & ,g@; ui‘gﬂ alle ore A %
del mese di %}{ e Vel Palazzo di Citta e nella comuem sa%a delle

Qﬁé ]
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con Pintervento
det Signori:

Presiedela‘seduta it Sindaco ij}' @gﬁ g\ﬁ? ?%Qfﬁ?% ol
Sono presentzzs;gmm Assessori: " Y v '

' Pregenti Assenti

1) dr.Rocco Bitetti o

2) sig.Venerando Suizzo
3 de Gimontio Mighhordsi ™~~~ e ;
B mor Frmme B S LR I S —

$ o Maria Malfa e . !

6) ragMicheIe Fasea

7) dr Salvaiore Roccaro e e e : .

8y Sig Biagm Calvg ——

9y dr. vaar_;m Cosentini .

Assiste il Segretario Generale

e (s ., ]
Dﬂti. ;M!Lgéj «:BW gﬁ/% (%;&Q/{Mj,

{

il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 36840 /Sett. 7/ C del o b4 / 05 / 200
-Visti 1 pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della LR, 11/12/1991 n.48 e successive
modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolarita contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

-Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visti gli artt. 15, cosi come modificato éall’an. 4 della Lr. n. 23/97 , e 12, 2° comma, della 1.r. n.
44/91;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante e
sostanziale e farla propria;

2) dichiarare, su proposta del Sindaco approvata all’'unanimita, con voti unanimi e palesi, il
presente provvedimento di immediata esecutivita ai sensi dell’art.12, 2° comma, della Lr. m.
44/91.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

it

RN

N AR AN

eI X



Letto, approvato e sottoscritio.

IL SINDACE
IS,
g’-; . Jif?

Ed

\

.

ks

W

La deliberazione rimarrd affissa fino al
Ragusa, §i

Certificato di immediata esecutivitd della delibera
Certifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma delP Art. 12 della

L.R. n44/91,
() Certifico che la deliberazione & stata dichiarats urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’ Art. 16 della
L.R. n44/91. -
Ragusa, i IL SEGRETARIO GENERALE
L SE -
Ay

Cemﬁco che cemgsinaimeme all’ afﬁgsmne al]’A]bo la deliberazione & stata trasrheksd in copia ai capi gruppo
{:Gnsﬂ;arz ai sensi del 4% Comma dell’ Art. 15 della L.R. n.44/91.

() Certifico che entro.dieci giomi dali’affissione all’ Albo &/non & stata formulata richiesta di sottoposizione a

centmliﬂ deli’atto: dei;beratiw ai sensi: det commi 3° e 57 dell” Art.15 della L.R. 44731, cosi come sostituito con ' Art. 4

i della L. R 23!97 SR
Raausa h GRETARIO EVERAL E
“’”’ggﬁzm;;z ; TIC

H sottoscritto messc cemﬁﬁéﬁ ‘aftesta che copia della presente delzberaz;one ¢ rrmasta affissa all”Albo
Pretorio di quests Com‘az‘re per qumdwl giorni consecutivi dal 4

Ragusa. i

: Certificato di avvenuta pubblicazione della deliberazione
Vista I attsstazmne dei 18850 comunale cemf' ico che la presente dehbemzmne e stata af? issa all A]bo
Premno di questo Cam&na ilgiomo iy ¢

Sﬁl’lZﬁ DppOSIZlDi’}E

Ragusa 1t

R s ertificato di avvenata esecut;vxta delia dehberazw s
Certifico che: la cichbﬁmzzeﬁe 3 diven e
Ragusa, I '




COMUNE DI RAGUSA

CSETTORE 2o | Protn. 368228et2°  del g Pfes /208
~ Gestione e Sviluppo delle
Risorse Umane

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Autorizzazione sottoscrizione accordo decentrato del 09/05/2008 in
materia di progressione economica orizzontale per il personale dipendente.

Il sottoscritto dott. Michele Busacca, Dirigente del Settore Gestione e Sviluppo delle
Risorse Umane propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che :

- in sede di delegazioni trattanti dj parte pubblica e di parte sindacale riunitesi
in data 9 maggio 2008 ¢ stato concordato, tra I’altro, di procedere con
decorrenza 01/01/2008 ad una ulteriore econoinica progressione orizzontale
per tutto il personale di ruolo avente diritto;

- che la predetta intesa prevede che tale finanziamento si effettuers
attingendo dalle risorse che rientrano nel fondo delle risorse stabili per il
2008 per effetto delle progressioni verticali gia definite;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale dj Lavoro del personale non dirigente del
comparto Regioni ed Autonomie locali relativo al quadriennio normativo 2006-2009
ed al biennio economico 2006-2007, definitivamente sottoscritto in data 11 aprile

2008;

VISTO il testo dell’accordo decentrato in oggetto stipulato in data 9 maggio 2008
che in allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO che occorre autorizzare la sottoscrizione del predetto  accordo
decentrato al fine di procedere successivamente alla stipula definitiva delio stesso:




: f
- VISTA la proposta di part oggetto n.3g 520/ Sett. 2 del 795 /e

RITENUTO di dovere provvedere in merito nonché di dichiarare il provvedimento
di immediata esecutivita al fine di porre in essere tutfi gli  adempimenti
consequenziali;

VISTI gli artt. 15, cosi come modificato dall’art. 4 della l.r. 1. 23/97, e 12, 2°
comma, della Lr. n. 44/91;

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di autorizzare la sottoscrizione e la definitiva stipula dell’accordo
decentrato nel testo siglato dalle delegazioni trattanti di parte pubblica e
sindacale in data 9 maggio 2008, che in allegato forma parte integrante
¢ sostanziale del presente provvedimento, in materia di progressione
¢conomica orizzontale per il personale dipendente;

2) di dare mandato al Settore Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane di
provvedere agli atti consequenziali alla presente deliberazione:;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta tmpegno di
spesa;

4) di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutivita aj sensi
dell’art.12, 2° comma, della l.r. n. 44/91.




Ai sensi ¢ péf gii elfetti della LR, i.l/i??‘%_@gij Si da atto che Ia retroscritia ”propésta hané

n48eart. 12 1L.R. comporta, ne” direttamente ne’ indirettamente,
30720060, si esprime parere favorevole In ordine  oneri finanziati, ne’ presenta alcuno degli aspetti
alla regolarita tecnica. contabili, finanziari e fiscalj previsti dalle vigenti

norme, per cui il parere della regolarita contabile
non € necessario in quanto si risolvercbbe in atto

; inutile, g
Ragusa Ragusa [i, N N A
N Y AoV A | - 09)05] 2%

i %’ % * -
. R4 Y R

Al sensi e per gli effetti della TR 1/12/1991,

nd8eart. 12 L.R. 3072000, si esprime parere

favorevole in ordine alla regolarita contabile.

L’importo della spesa Si esprime parere favorevole Tn ordine legittimita. |
di €.

Vaimputataalcap. -

Ragusa SRagﬂsa o4l o4 Paok

1,

1l Responsabile del Serv

. - ~» Il Segretario Generale
Finanziario o

Motivazione dell’eventuale parere contrario:

:§< Da dichiarare di immediata
; esecuzione

Allegati - Parte integrante:

1) Testo accordo decentrato
2y

3)

4)

Ragusa K,

cedimento
Vi

I Responsabile del }%g

L




COMUNE DI RAGUSA
SETTORE 1i
GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA
( ART. 4 CCNL 1/4/1999 )

VERBALE DI SEDUTA
9 maggio 2008

L anno duemilaotto il giorno nove del mese di maggio alle ore 9.30 e seguenti nella sede del

Settore Gestione ¢ Sviluppo Risorse Umane sito in Piazza San Giovanni. sono presenti:

per la delegazione di parte pubblica:
Dott. Giuseppe Salerno Direttore Generale — Presidente; Dott. Michele Busacca Diri gente del
Settore Gestione e Sviluppo Risorse Umane Vice Presidente.
E’ presente per I’ Amministrazione |’ Assessore al personale Sig. Venerando Suizzo;

per la delegazione di parte sindacale:

R.S.U.
Geom. Gulino Biagio; Geom. lacono Giorgio; Sig. Licitra Giovanni : Sig. Baglieri Giovanni;
Sig. Salinitro Salvatore; Sig. Spadare Giuseppe; Dott.ssa 1D’ Antiochia Maurizia: Sig.ra lozzia
Vincenza.
SEGRETERIE TERRITORIALI

F.P. CISL Sig. Gianfranco Marino
F.P. CGIL Geom. Aldo Mattisi
EE.UIL Geom. Giovanni Guardiano
DICCAP FENAL Sig. Giorgio Cappuzzello

Svolge le funzioni di verbalizzazione il Dott. Michele Busacca

ORDINE DEL GIORNO
Accordo decentrato in materia di progressione economica orizzontale per il personale dipendente
( come da avviso di convocazione prot. 35174 del § maggio 2008)

Le delegazioni trattanti procedono alla definizione del contenuto dell’allegato accordo che
viene sottoscritto dai presenti.

L.a componente RSU Enza lozzia dichiara a verbale quanto segue:
 Pur condividendo il superiore accordo, non lo sottoscrive fin quando la parte pubblica non
relazionera in merito alla richiesta pitt volte avanzata al tavolo tecnico in merito alle future
progressioni verticali”.

Le sigle sindacali RSU presenti sollecitano I’ Amministrazione comunale ad attivare le
nuove procedure di verticalizzazione, gid oggetto di richiesta avanzata al tavelo tecnico in
precedenti sedute da tutti i soggetti sindacali.

La seduta ha, quindi, termine alle ore 13.00 circa con la sottoscrizione dell’accordo allegato
che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. /

1. VERBAMLJZZANTE
Dr. Michefe/Busacca



COMUNE DI RAGUSA
SETTORE II
GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSFE UMANE

AW . 1 e i P o ) e

Accordo decentrato in materia di
progressione economica orizzontale per il personale dipendente.

y . . NRVL . . . /j
L’anno duemilaotto il giorno pEDdel mese di maggio alle ore 9,30 e seguenti presso ¥
la sede dell’ Assessorato al Personale del Comune di Ragusa, sita in Piazza San /
Giovanni, si sono incontrate le delegazioni trattanti cosi composte :

Delegazione di parte pubblica :
Dott. Giuseppe Salerno, Direttore Generale con funzioni di Presidente;
Dott. Michele Busacca , Dirigente del Settore Gestione e Sviluppo Risorse Umane.
E” presente per I' Amministrazione I’Assessore al personale venerando Suizzo.

Delegazione di parte sindacale :

R.S.U.
Gulino Biagio —Tacono Giorgio — Licitra Giovann; — Baglieri Giovanni — Salinitro
M Salvatore — Spadaro Giuseppe — D’ Antiochia Maurizia — lozzia Vincenza. (5’1},%%
Organizzazioni sindacali territoriali di categoria
F.P. Cisl : Marino Gianfranco L
F.P. CGIL: Mattisi Aldo
EE.Uil : Guardiano Giovanni
DICCAP — FENAL: Cappuzzello Giorgio

Svolge le funzioni di verbalizzazione i Dott. Michele Busacca,

RICHIAMATO il contenuto dell’accordo decentrato siglato dalle delegazioni éﬁi
trattanti in data 7 aprile 2008 finalizzato ad effettuare una ulteriore progressione
economica orizzontale all’interno della categoria, con decorrenza 1°gennaio 2008, per
tutto il personale dipendente, ai sensi dell’art. 5 del CCNL del 31/03/1999:

sottoscrizione definitiva di detto accordo, che avrebbe dovuto seguire in ordine di
tempo alla deliberazione di autorizzazione della Giunta municipale, ¢ entrato in
vigore il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente del
comparto Regioni e Autonomie Locali relativo af quadriennio normativo 2006 — 2009
ed al biennio economico 2006-2007, sottoscritto in via definitiva 1°1] aprile 2008;

PRESO ATTO che nelle more che sj perfezionasse la procedura formale di (%;

e

i
“

N ,
x@x ?/%




RILEVATO che tale circostanza sopravvenuta ha di fatto impedito che i
suddetto superiore accordo potesse automaticamente essere autorizzato e quindi
sottoscritto, riscontrandosi piuttosto 1’ opportunity di acquigire parere da parte di
organo esterno al fine di verificare la validita della preintesa del 7 aprile 2008 anche
se non formalmente perfezionatasi con la successiva sottoserizione definitiva;

CONSIDERATO che le ragioni dell’approfondimento trovano giustificazione
nella circostanza che 1’art.9 del nuovo CCNL 11/04/2008, letto in combinato disposto
con la dichiarazione congiunta n.2 allo stesso allegata, ha innovato Ia precedente
disciplina dell’istituto della progressione economica orizzontale contenuta nel gia
citato art. 5 del CCNL 31/03/ 1999, prevedendo che il lavoratore dipendente che
partecipa alla progressione economica orizzontale secondo il nuovo CCNI.
11/04/2008 deve essere in possesso del requisito di un periodo minimo di
permanenza nella posizione economica in godimento pari a ventiquattro mesi;

RILEVATO, altresi, che, in virty della dichiarazione congiunta sopra citata, ai W
fini della determinazione del suddetto numero minimo dei mesi utili per partecipare f )
alle procedure di progressione economica orizzontale, devono essere considerati tutti A
i mesi di permanenza del lavoratore nella posizione economica in godimento, ivi
compresi quelli maturati antecedentemente alla sottoscrizione del CCNL 11/04/2008

(e ciog all’l 1/04/2008);

tutto cid premesso e considerato:

le parti concordano quanto segue:

1. di effettuare con decorrenza 01/01/2008 una ulteriore progressione economica
orizzontale all’interno della categoria;

2. la suddetta progressione avra luogo in una prima fase nei limiti di cui all’art. 9
del CCNL 11/04/2008 in combinato disposto con la dichiarazione congiunta n. Jﬂ%
2 allegata al medesimi CCNIL, con espressa riserva di estendere ’efficacia del G/L@] /
presente accordo anche al restante personale che non si trova in possesso del ‘
requisito del periodo minimo di permanenza nella posizione economica in
godimento pari a 24 mesi, qualora a seguito di apposito quesito che verra
inoltrato al Dipartimento della Funzione Pubblica dovesse essere ritenuta utile
ed efficace la preintesa siglata in data 7 aprile 2008;

14

[
3. nel caso di esito negativo del quesito, si concorda di indire ulteriore };ﬁﬂg
Progressione Economica Orizzontale in una fase temporale utile agli effetti %

perequativi a vantaggio del personale rimasto escluso dall’esito del quesito;

4. nel fondo delle risorse decentrate all’uopo formalmente costituite per 1’anno
2008 saranno reperite le risorse disponibili e necessarie per il relativo




finanziamento determinate presuntivamente per entrambe le fasi in €
280.000,00;

5. di stabilire che il relativo procedimento, tanto per la prima fase quanto per la
eventuale seconda fase avred luogo dando priorita, sotto il profilo finanziario, al
personale in ragione della maggiore anzianitd pdsseduta nella posizione
economica nella categoria alla data del 31/12/2007;

6. di destinare all’interno  delle medesime risorse decentrate formalmente
costituite per ’anno 2008, in deroga al Contratto Collettivo Decentrato
Integrativo vigente, le somme necessarie alla realizzazione di uno specitico
piano di lavoro, modificando nella misura corrispondente le percentuali di
ripartizione (in atto stabilite dal vigente contratto collettivo decentrato
integrativo) tra progetti speciali e piani di lavoro delle somme previste per
l'incentivazione, nel senso che le somme da destinare al piano di lavoro
saranno reperite all’interno di quelle destinate ai progetti speciali e trasferite —
con destinazione riservata — al fondo dej piani di lavoro. Al suddetto piano
parteciperanno le wnitd di personale dipendente che, appartenendo al
31/12/2007 alla posizione economica marginale di ciascuna categoria, hanno
acquisito una maggiore esperienza e competenza da mettere al servizio del
relativo piano di lavoro e, quindi, del]’Ente.

Letio, confermato e sottoscritto.

LA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBILICA LA DELEGAZIONE DI PARTW
W _//’ i
Y L/< Vs
LIRS

STIPULA DEFINITIVA DELL’ACCORDO DEL

‘ Le parti, preso atto che con deliberazione della Giunta Municipale
. . n del ¢ stata autorizzata la sottoscrizione del presente

accordo, in data odierna procedono alla stipula definitiva dello stesso .

Ragusadi.......ooooouninnin,
i»  LADELEGAZIONE LA DELEGAZIONE
- DIPARTE PUBBLICA DI PARTE SINDACALE =

& P A



